Cæterum in genere sciamus similes actiones in speciem propter diuersas causas maximè differre,

Scipio

Scipio & Catulus gerunt bella, sed in Scipione est impetus heroicus accedens fortitudinem, in Catulo non est heroicus impetus. In Davide & Alexandro sunt impetus heroicis similes, & tamen causis alijs differunt actiones. Alexandro causa impulsu*a*, est *ingens cupiditū gloriæ suæ*, & fiducia sui exercitus: *Alexandri & Daudis collatio.*
 sed Davidi causa impulsu*a* est studium obediendi Deo, & cupiditas defendendæ religionis, ac fiducia diuini auxiliij. Finis Alexandro est, ut parta uiatoria, sanctiatur gentium disciplina, constituantur iudicia, & in pace floreant honestæ artes, & ipse hac gloria fruatur. Finis Davidi est, ut parta uiatoria, conseruetur Ecclesia Dei, & latius propagetur cœlestis doctrina, & Deus innoteſcat ac celebretur, & discat populus, quare Ecclesia tantis erumnis exerceatur, & fidem in periculis exuscitet, ac sciāt se iuuari à Deo. Faciunt igitur causæ discrimina actionum Davidis & Alexandri, similitum in speciem. Non omnis actio præcipue estimatur à causis in mente, & uoluntate. Hæc satis sit breuiter monuisse de hac dissimilitudine.

C A P V T I I I.

Definit Aristoteles προαιγετιν εσεφον= προαιγετις.
 te uelle, aut nolle honesta uel inhonesta,
 præcedēte deliberatione, ut, Scipio præcedēte deli-
 R 5 beratione

ratione, abstinet ab aliena sponsa. Nasca re delibera-
rata, interfecit Gracchum. Estq; hæc definitio obser-
uanda propter definitionem uirtutis suprà tradic-
tam. Monstrat enim causas uirtutis, scilicet, men-
tem iudicantem, & uoluntatem. Virtus est habitus
proereticus, id est, ortus ab actionibus, quæ iudicio
mentis, & libera uoluntate suscipiuntur & regu-
tur. Postea hic traduntur gradus causarum efficientium,
necessitas, natura, fortuna, & mens.

Gradus causa-
tū efficientium

Necessitatem intelligit certam legem cœlestium
corporum, ut quod certo die sunt æquinoctia, sol-
sticia, congressus, yderum, &c.

Naturam intelligit uim in elementis, aut mix-
tis corporibus, efficientibus per se qualitatem ali-
quam in obiecto, ut, ignis natura calefacit corpora
admota.

Fortuna est, cum euentus non gubernatur consti-
tio, nec propriè oritur à necessaria, uel naturali
causa propinqua.

Appellatione mentis complectitur, & partem
iudicantem, & partem uolentem, ut, mens Scipio-
nis propriè causa est, quod ab aliena spōsa abstinet.
Hi gradus efficientium complectuntur uniuersam
naturam, nec uult Aristoteles humanos euentus ad
omnes has referri, sed considerandum est, qui, à
quibus oriantur, ut temperamentū à cœlesti causa,
moribus

moribus à naturali causa. Fortuita multa sunt, quæ non reguntur consilio, siue bonæ, siue male actiones. Doctrina Ecclesiastica addit causas bonarum Causa ecclesiastica actionum, motus Spiritus sancti: Malarum actionum, impulsiones diaboli, ut flagitia Neronis oriuntur ab impellente Diabolo.

C A P V T I I I I .

DE obiecto uoluntatis rectè et dextrè diciatur, bonum esse obiectum uoluntatis, quod appetit seu prosequitur, siue uerè bonū re malum. Obiecta uoluntatis, i. bonum & malum.

Et iudicanti, siue quod uidetur bonū erranti. Rursus et malū esse obiectum, quod fit uoluntas. Et si autem hanc simplicem sententiam quidam culationibus labefactare conātur, et contendunt adeo liberam esse uoluntatem, ut etiam sine ratione boni, malum possit uelle, tamē hæc ratio confundit discrimina obiectorū. Sic condita est uoluntas, ut in bono acquiescat, idq; prosequatur, et fugiat malū. Ideo non acquiescit in malo, etiamsi peruersitate aliqua interdum eligit malum, nulla boni ratione. Quæ enim absurditas esset, dicere, uoluntatem humanam pariter in Deo, et in Tauro Phalaridis, acquiescere posse. Retineatur ergo communis sententia, quod bonum sit obiectum uoluntatis, uidelicet expetendum, seu prosequendum: nec malum expetiatur nisi

tur nisi ratione aliqua boni, ut Christus uult sustinere mortem, quia dicit omnium optimum esse obedire mandato Dei. Iam queritur de ordine bonorum: an etiam infinitum bonum sit obiectum humanæ uoluntatis. Aristoteles tantum de finitis loquitur, quæ sunt aliquo modo in potestate nostra, sicut suprà dixit, προάρχεσιν eorum esse, quæ sunt in potestate nostra.

Bonum infinitum uoluntatis obiectum præcipuum

Sed nos uera ratio, & ipsa lex Dei docet, præcipuum obiectum uoluntatis esse bonum infinitum, scilicet Deum, iuxta illud: Diligas dominum Deum tuum ex toto corde, postea cætera bona iusto ordine expetuntur. David præcipue Deum diligit, Postea expetit uictorias, ut etiam, bonum statum Reipub. ut conseruetur Ecclesia Deum celebrans. Scipionis uoluntas uersatur circa finitum bonum, expetit uirtutem quia huius pulchritudinem cernit, & iudicat magis conuenire homini actiones uirtutis quam beluinas faucibus uoluptates. Sed cur mala appetuntur? laborans febri, intelligit immodicum potum nocere epati, & tamen appetit, causa est, quia ingens est discordia affectuum, & iudicij. Rapiunt autem uoluntatem affectus, etiam cum reclamat iudicium, & affectus prosequitur aliquid, quia illi parti bonum ducitur, ut sifienti orificio uentriculi, & œsophago, seu faucibus, suavis est resistentia feruoris, tametsi cæteris membris nocet.

Malum cur appetatur.

cet. Ita David appetit complexum alienæ coniugis,
quia cor inflammatum est amore, & rapit secum
infiriam uoluntatem, quæ ideo non refugit, quia ^{Cōtraria t̄lmut}
parti, id est, cordi, ea res suauis dicitur. Ex hac cūtatur,
breui admonitione intelligi potest, quomodo con-
trariæ res ab uno homine simul appetantur, sed à
diuersis viribus, quæ quidem ita sunt assuefactio-
næ, ut menti obtemperent inferiores uires: Sicut
Achilles stringens gladium se reprimit à Pallade ad
monitus. Et pīj discant iuuari se in hoc certamine
à Deo, ut dicitur: Spiritus adiuuat infirmitatem
nostram. Et econtra sciamus, incendi in impījs fu-
rores istos à diabolo.

C A P V T V.

Hic disputationē inserit de Libero arbitrio,
quæ ab ijs, qui rectè instituti sunt in doctrī-
na Christiana, facile explicari potest. Et
bonis simplex, & firma sententia cognoscēda est, quæ
cōstituta, facile postea est uidere, unde aliorum cer-
tamina exciterint. Stoici in hac quæstione rixatē
sunt de fato. Plato propter alias causas tollit libera-
tatem, adductus uidelicet in errorem, quia humanae
imbecillitatis causā ignorabat. Vedit dissidū rationis,
& aliarū virium, ideo mouit certamen, ac duas
recitat causas, quare differit uitium non esse uolūta
rium

rium: prior hæc est, uitia sunt contra naturam: al-
 tera est, quia temperamenta corporum inclinant
 ad uitia. Et si autem ignaro doctrinae Christianæ
 difficile est respondere, tamen nobis institutis in Ec-
 clesia, facilis est explicatio. In mente manet rectum
 arbitrii iudicium de honestis actionibus, præsertim ciuilibus
 huic obtemperare potest homo in externis actioni-
 bus, sicut artificis manus ipsius cogitationi, in ex-
 terno opere faciendo, obtemperare potest. Hæc li-
 bertas mansit etiam in hac corrupta natura, & di-
 scernit hominem à pecudibus. Rectè igitur respon-
 detur, uoluntatem hominis liberam esse in eligen-
 dis actionibus externis. Saepè autem hæc libertas
 uincitur, cum ab imbecillitate nostra, tum à diabo-
 lo, sed tamen non necesse est obsequi uoluntatem ui-
 tiosis motibus, ideoq; sancti iuuantur Spiritu san-
 ctó, ut imbecillitat in naturali, & diabolo repugnant,
 & recte faciant, ut Philip. secundo dicitur: Deus e-
 nim est, qui efficit in nobis uelle, & perficere .

Dixi de externis actionibus, seu de disciplina.
 Sunt autem aliæ quæstiones de imperfecta obedien-
 tia, & de motibus spiritualibus erga Deum, quæ co-
 piouse explicantur in doctrina Ecclesie, & melius
 intelliguntur ab his, qui non sunt rudes disciplinæ,
 sed mediocri diligentia regunt mores. Quomodo
 enim intelligent illi discrimen uirtutum Lœlij ex
 Pauli

Pauli qui utrung; gēnus pariter ignorant, & multum habent studium uirtutis? Etsi uidet Antonius rem pulchram esse, continentiam Scipionis, agnoscit enim talem ordinem actionum conuenire naturae hominis, & prodesse communi uitæ, tamen, quia ipse non exercet eam uirtutem, minus uidet, quantum hoc decus sit, quia quodam ordine diuitus instituto, inter cæteras poenas, error, & amnesia sequitur flagitia. Sed Christianos necessitate ue-

Disciplina pro
pter quatuor
causas præstan-

da.

ro studio hanc disciplinam præstare, id est, ita rege reactiones, neruant contra conscientiam. Ac sæpè monemus, quatuor esse causas, propter quas hæc diligentia necessaria est. Prima est propter mandatum Dei. Secunda, ad uitandas poenas, quia non dubium est, externa delicta, ordine à Deo instituto, sequi poenas in hac uita, propter duas causas, ut ostendat se Deus irasci delictis: deinde, ut tueatur politias, quas uult conseruari, ideoq; uult hominum mores regi, & poenis coerceri. Ideo manifestis cladibus punit periuria, seditiones, iniustas cœdes, incestas libidines, atrocia furtæ, usuras, &c. Tertia causa ut aliorum tranquillitati seruiamus. Quarta, ut sit pœdagogia in Christum, quia spiritus sanctus non est efficax in his, qui perseverant in delictis contra conscientiam. Hæ quatuor causæ semper sint in conspectu, ut nos ad regendos

mores

mores exuscitent, hoc cum sit, addamus etiam ueram poenitentiam, & fidem. Ad hos motus concurrunt plures cause, scilicet, Verbū Dei, Spiritus Sanctus, mens hominis, & uoluntas hominis, quæ mota à Spīritu Sancto, cùm luctatur cùm infirmitate, certè non est ociosa in tam difficiili certamine. Hæc in præsen-
Refutatio plato-
nis, tollentis li-
bertatem.
 tia monuisse satis sit, Stoica deliria de fato aliâs sèpè refutata sunt. Platonis argumenta, quibus tollit li-
 bertatem, etiam facile diluuntur.

Primum argumentum.

Nemo uolens appetit ea, quæ sunt cōtra natura,
 Vitia sunt contra naturam,
 Ergo nemo ea uolens appetit.

Vita cōtra naturam, scilicet integrum, non sunt contraria corruptæ. Item sunt contraria parti, scilicet menti non appetenti parti auersæ à Deo, ut anteferre uitam confessioni ueritatis, contrarium est menti, pars appetens cupit retinere uitam.

Secundum argumentum.

Temperamenta trahunt nolentes,
 Aliqua temperamenta inclinant ad uitia,
 Ergo aliqui nolentes trahuntur in uitia.

Respon-

Respondeo ad Minorem. Ita inclinant, ut sint tantum partiales, & remotiores causæ actionis, sed actio externa immediate oritur à uoluntate, quæ est libera est, & loco motuæ liberè imperat.

Tertium Argumentum.

Aristoteles in textu duo argumenta opponit libertati, quorum posterius est Platonicum. Prius est leuius. Est autem hoc:

Habitus non possunt mox sumi aut deponi,
Virtutes & uicia sunt habitus,
Ergo non sunt uoluntaria.

Respondeas, plus est in conclusione, quam in ^{Tempore} præmissis. Etsi enim non mox sumi & deponi possunt, tamen sunt in potestate nostra, et quia præcedentes actiones quæ gignunt habitum, sunt simpliciter in potestate nostra, et quia habitus præsentes, contrariis actionibus mutari possunt, sicut uidemus artifices dedicere artes, & Alexander, qui initio iustus, & mitis erat, postea factus est lævus, & Augustus initio asper, & immitis, postea fuit clemens. Major perspicuitas est loqui de actionibus. Sunt autem liberae, seu spontaneæ actiones uoluntatis, siue ante siue post habitum existant. Nam uoluntas & iuxta habitum, & contra agere potest. Sed de habitib. obseruior est oratio. Respicit autem Aristoteles uim consue

To, etos xalecor uterumque, tibi tibi quod
contr. Confus. dicitur difficile est immutare, ga naturae
similis. Auct. 290. ENARRAT. LIB. III.
Hib. c. 10 pag. 376 consuetudinis, seu adsuetationis. Vt situm dictum
Consuetudo. est: Consuetudo est altera natura: et Galenus in=
consuetudo. quia ali quia: Consuetudo est acquisita natura. Ut igitur na=br/>turam impetus uehementes habet, ita consuetudo ual=br/>de in eam partem impellit hominem, ad quam adsue=br/>factus est. Ideo omnes legis latores sapientes, conatu=br/>sunt homines honesta disciplina, seu adsuetatione,
ad uirtutem flectere, ut dicitur in uersiculo:
pag. 142.

Virgil. 2. Georg. A deo à teneris consuescere multum est.

Manet tamen liberias actionum, & actiones con=br/>trarie mutari habitus, quia uoluntas est principa=br/>lis causa, que uincit habitum minus principalem
causam. Ideo dicitur: Quod malefex, adsuefec, se
vide infra p. 143 bene, multa uenustas Lenijt. Porro omnes haec di=br/>mbecillitas hu[m] spitationes ex uno fonte oriuntur, uidelicet, ex co=br/>mune. 311. deratione humanae infirmitatis, cuius causas igno=br/>rabant Philosophi. Hi intelligebant hominem nasci
ad uirtutem, et cum aliae res omnes suae naturae obtin=br/>perent, mirabantur, cur homo ipse tantopere secum
dissideat. Videbant item, facilius ruere homines in
uitia, quam retinere studium uirtutis. Ex huius mor=br/>bi magnitudine disputationes de libertate ortae sunt.
Sed nos in Ecclesia instituti, fontes consideremus, ut
quaeramus remedia promissa in Euangilio, et petan=br/>mus nos iuuari diuinatus, sicut promisit Christus:
Non relinquā nos orphans. Item, Deus est, qui in
nobis